
ULTERIORI CHIARIMENTI PUBBLICATI IN DATA 19.3 SUL PORTALE SATER  

Domanda 1 

Si chiede di confermare che, in caso di partecipazione alla gara in RTI non ancora costituito, per praticità, sia 

possibile utilizzare un Allegato A) per ogni impresa raggruppanda, opportunamente integrato ove 

necessario, firmato digitalmente dal Legale Rappresentante o da soggetto munito dei necessari poteri della 

medesima. 

Nel ringraziare per l'attenzione si porgono cordiali saluti. 

 

Risposta 1 

Si conferma  

 

Domanda 2 

 Rif. Lettera di Invito “Offerta Economica”, a pag. 15 viene cosi specificato: “La Ditta è tenuta a precisare 

nell’offerta l’aliquota IVA a cui è assoggettata la fornitura oggetto della presente procedura”  

 

Si evidenzia che nell’Allegato “Schema Offerta Economica” non sono presenti celle dedicate per la 

richiamata richiesta.  

Si chiede, dunque, di voler specificare le modalità di compilazione dell’offerta economica in relazione a tale 

richiesta. 

Risposta 2 

Si può compilare un  ulteriore file ed allegarlo all’offerta 

Domanda 3 

 Rif. Lettera di Invito “Offerta Economica”, a pag. 15 viene cosi specificato: “nell’offerta economica la ditta 

deve indicare i propri costi della manodopera e gli oneri aziendali concernenti l’adempimento delle 

disposizione in materia di salute e sicurezza[..]. A tal fine la ditta partecipante dovrà indicare a Sistema i 

propri costi aziendali concernenti l’adempimento delle disposizioni in materia di salute e sicurezza sui 

luoghi di lavoro” 

 

Atteso che dalla formulazione, parebbe che codesta Azienda richieda unicamente i costi relativi alla 

sicurezza (“A tal fine la Ditta dovrà indicare i propri costi aziendali concernenti l’adempimento delle 

disposizioni in materia di salute e sicurezza sui luoghi di lavoro), si chiede, dunque, di voler confermare che 

trattasi di un refuso anche la richiesta di specificare i costi della manodopera. 

 

In caso contrario si chiede di voler specificare come i sudetti costi debbano essere espilicitati. In particolare 

si chiede se sia sufficiente l’indicazione del costo totale della manodopera impiegata o se invece sia 

richiesto l’indicazione dei singoli costi della manodopera in relazione ad ogni voce indicata nell’allegato 

Offerta Economica. 

 



Analoga richiesta per l’indicazione dei costi della sicurezza, si chiede se sia sufficiente l’indicazione del costo 

totale degli oneri per la sicurezza aziendali o se invece sia richiesto l’indicazione dei singoli costi della 

sicurezza in relazione ad ogni voce indicata nell’allegato Offerta Economica. 

 

Inoltre si evidenzia che nell’Allegato “Schema Offerta Economica” non sono presenti celle dedicate per la 

richiamata richiesta.  

Si chiede, dunque, di voler specificare le modalità di compilazione dell’offerta economica in relazione a tale 

richiesta.  

Risposta 3 

 

Devono essere indicati solo i  costi totali  sia della  manodopera che della  sicurezza . Devono essere scritti 

direttamente sul portale SATER nell’apposita cella della  “Busta economica” 

Domanda 4 

 Rif. Lettera di Invito “Offerta Economica”, a pag. 15 viene cosi specificato: “L’offerta dovrà essere indicata 

sia in cifre che in lettere; in caso di discordanza fra il prezzo indicato in cifre e quello in lettere, sarà ritenuta 

valida l’offerta più vantaggiosa per l’Amministrazione” 

 

Si evidenzia che l’Allegato “Schema Offerta Economica” consente l’indicazione degli importi unicamente in 

cifre, mentre non sono presenti celle editabili che consentano l’indicazione in lettere.  

Si chiede, dunque, di voler specificare le modalità di compilazione dell’offerta economica in relazione a tale 

richiesta. 

Risposta 4 

Si conferma che è consentita l’indicazione degli importi unicamente in cifre. 

Domanda 5 

In virtù del fatto che il Capitolato Speciale prescrive che “Il progetto RIS-PACS prevede il vincolo alla Ditta 

Aggiudicataria di utilizzo dei servizi di connettività e di datacenter dei sistemi principali dalla LEPIDA SPA”, si 

chiede di confermare che i costi per i predetti servizi, pur rientrando nelle percentuali e negli importi di cui 

all’articolo 105, comma 2 del D.lgs 50/2016, non configurano attività di subappalto. 

Risposta 5 

Si conferma che   non si configura  come attività di subappalto 


